

深圳光大同创新材料股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

深圳光大同创新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2022 年度主要财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）报告期资产构成情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	141,169,488.22	160,139,306.21	-11.85%
交易性金融资产	-	1,669,350.56	-100.00%
衍生金融资产			
应收票据	34,267,541.19	31,957,690.28	7.23%
应收账款	366,939,981.52	389,601,198.29	-5.82%
应收款项融资	8,170,793.38	11,759,093.94	-30.52%
预付款项	1,885,301.41	916,265.00	105.76%
其他应收款	7,372,814.93	3,824,805.52	92.76%
存货	87,233,040.59	82,481,319.74	5.76%
其他流动资产	23,412,520.97	11,443,521.03	104.59%
流动资产合计	670,451,482.21	693,792,550.57	-3.36%
长期应收款	4,223,624.63	3,652,575.29	15.63%
长期股权投资	64,180,187.70	60,802,494.64	5.56%
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	121,618,312.70	54,906,409.52	121.50%
在建工程	287,443,134.39	148,075,843.75	94.12%
使用权资产	60,882,685.90	49,294,867.12	23.51%
无形资产	32,649,047.00	27,313,536.86	19.53%
商誉	4,365,278.71	4,365,278.71	0.00%
长期待摊费用	4,531,118.39	3,777,496.00	19.95%
递延所得税资产	10,140,389.71	8,036,790.32	26.17%

其他非流动资产	4,956,948.52	2,642,436.18	87.59%
非流动资产合计	594,990,727.65	362,867,728.39	63.97%
资产总计	1,265,442,209.86	1,056,660,278.96	19.76%

（二）报告期负债构成情况

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
短期借款	156,186,384.30	84,930,184.29	83.90%
衍生金融负债	-	642,460.00	-100.00%
应付票据	56,900,303.26	53,154,517.40	7.05%
应付账款	182,255,407.45	243,570,370.70	-25.17%
合同负债	139,848.58	265,652.83	-47.36%
应付职工薪酬	16,823,514.37	17,304,702.62	-2.78%
应交税费	13,296,996.85	10,618,013.64	25.23%
其他应付款	55,944,433.27	42,888,525.17	30.44%
一年内到期的非流动负债	121,421,339.33	25,281,703.00	380.27%
其他流动负债			
长期借款	39,637,445.87	60,000,000.00	-33.94%
租赁负债	50,439,110.86	40,851,876.75	23.47%
长期应付职工薪酬			
递延收益			
递延所得税负债	69,518.83	398,252.83	-82.54%
负债合计	693,114,302.97	579,906,259.23	19.52%

（三）报告期股东权益构成情况

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
股本	57,000,000.00	57,000,000.00	0.00%
资本公积	213,659,669.96	213,659,669.96	0.00%
其他综合收益	-631,449.63	-956,990.02	-34.02%
盈余公积	18,948,121.68	10,018,016.14	89.14%
未分配利润	283,195,837.45	198,414,242.13	42.73%
归属于母公司所有者权益合计	572,172,179.46	478,134,938.21	19.67%
少数股东权益	155,727.43	-1,380,918.49	-111.28%
所有者权益合计	572,327,906.89	476,754,019.73	20.05%

（四）报告期损益构成情况

单位：元

项目	2022年度	2021年度	同比变动
----	--------	--------	------

营业总收入	995,704,032.83	995,363,694.31	0.03%
营业成本	708,047,924.68	704,903,270.82	0.45%
税金及附加	4,842,617.43	5,357,559.62	-9.61%
销售费用	28,952,521.13	28,058,948.92	3.18%
管理费用	75,103,728.02	59,569,193.17	26.08%
研发费用	42,275,288.91	34,532,427.16	22.42%
财务费用	-19,038,838.59	20,147,921.83	-194.50%
其他收益	1,205,284.52	2,688,014.95	-55.16%
投资收益	-1,917,793.45	8,074,839.27	-123.75%
公允价值变动收益	-17,605,370.09	1,026,890.56	-1814.43%
信用减值损失	1,290,842.98	-2,122,642.75	-160.81%
资产减值损失	-368,344.85	-902,689.82	-59.19%
资产处置收益	37,679.59	-156,297.52	-124.11%
营业利润	138,163,089.95	151,402,487.48	-8.74%
营业外收入	525,391.48	489,250.32	7.39%
营业外支出	2,560,549.50	182,524.47	1302.85%
利润总额	136,127,931.93	151,709,213.33	-10.27%
所得税费用	20,868,387.08	20,418,530.03	2.20%
净利润	115,259,544.85	131,290,683.30	-12.21%
归属于母公司股东的净利润	113,711,700.86	129,157,379.62	-11.96%

(五) 报告期现金流量情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	135,513,010.33	183,756,169.48	-26.25%
投资活动产生的现金流量净额	-243,373,829.91	-164,466,086.67	47.98%
筹资活动产生的现金流量净额	83,312,632.57	29,493,170.29	182.48%

深圳光大同创新材料股份有限公司

董事会

二〇二三年五月十六日